
 
Den fantastiske GRØNNE bus 

Få inspiration til arbejdet med bæredygtighed på din efterskole. 

Formål 
Vi ønsker at styrke grundlaget for at arbejde med bæredygtighed på landets 
efterskoler. 
  
Indhold 
Et praksisnært kursus, hvor du møder engagerede mennesker, der på hver deres 
måde bidrager til arbejdet med den grønne omstilling. Dagen vil foruden 
tankevækkende oplæg også give gode og brugbare grønne ideer til dit daglige 
arbejde og anledning til netværksdannelse på tværs af efterskoler. 
  
Målgruppe 
Lærere og forstandere. 

Mød dagens oplægsholdere 
Den grønne omstilling og arbejdet med bæredygtighed er et spørgsmål om 
retfærdighed mellem generationer. De unge fortjener, at vi er opmærksomme på 
dét faktum, og efterskolerne kan gøre en forskel - hvis vi vil. 

På dagen vil du møde en lang række inspirerende mennesker, der på hver deres 
måde arbejder med bæredygtighed. Det betyder, at du får overordnede tanker 
om bæredygtighed i efterskolen, men også en lang række helt konkrete ideer til 
din skole. 

På dagen vil du møde: 
• Nadia Raphael Rathje. Nadia Raphael Rathje har lige indleveret en ph.d. om 

uddannelse for bæredygtig udvikling i skolens praksis. Hun forsker i forholdet 
mellem uddannelse og bæredygtighed og er lektor på Københavns 
Professionshøjskole. Hun har også været med til at starte og været skoleleder 
på Den Grønne Friskole på Amager. 

“Udvikling af bæredygtig didaktik/pædagogik i et helskoleperspektiv 
  
Efterskoler har særlige potentialer for at udvikle og arbejde med 
bæredygtighed og bæredygtighedskriser på konkrete måder, fordi eleverne 



lever på skolen, og fordi der er gode muligheder for åbne og deltagende 
projekter både i og uden for skolen. 
  
Bæredygtighedskriserne kalder på  udvikling af nye forståelser, ny viden og ny 
pædagogik. Aftenen lægger ud med et oplæg om nogle centrale pointer og 
diskussioner i forskningsfeltet uddannelse for bæredygtig udvikling (UBU), og 
fra mit ph.d. projekt. 

Workshoppen giver mulighed for at skitsere egne bæredygtighedstiltag eller 
ideer til tiltag i et helskoleperspektiv og for at diskutere nogle af de 
problemstillinger og udfordringer som undervisning og skoleudvikling med 
fokus på bæredygtighed bringer med sig.” 

• Tænketanken Frej. Tænketanken Frej er fødevarebranchens 
forandringsværksted. Frejs mål er, at alle fødevarevirksomheder - fra 
landmænd til kæmpekoncerner - forandrer sig i respekt for planetens 
grænser. Og at unge forstår, at de kan skabe forandring, når de ved, hvad det 
kræver at få fyldt middagstallerkenen uden at lave overtræk på klodens konto. 

• Den Grønne Rygrad. Den Grønne Rygrad har siden 2019 arbejdet for at gøre 
undervisningen i grundskolen mere praksisnær og motiverende og 
understøttet, at klima og bæredygtighed for alvor kommer på dagsordenen i 
landets skoler. 

Om bord på Den fantastiske grønne bus vil du få en introduktion til 
CONCITOs klimapakker til undervisere i udskolingen. Vidensbanken er 
målrettet undervisere og er inddelt i aktuelle temaer relateret til 
klimaudfordringen. Under hvert tema finder du én eller flere klimapakker, som 
præsenterer specifikke udfordringer, løsninger og dilemmaer. 

Bussen gør holdt i Sydhavn ved Karens Minde Aksen, der en skybrudspark 
med græsrodsånd. 

• UNESCO Verdensmålsskoler. UNESCO Verdensmålsskoler er et 
verdensomspændende skolenetværk med fokus på undervisning, der sætter 
globalt medborgerskab og bæredygtig udvikling på skemaet. Netværket 
består af 11.500 skoler og uddannelsesinstitutioner i 182 lande. Alle skolerne i 
netværket er forpligtet til at arbejde med globalt medborgerskab og 
bæredygtig udvikling. 



Den fantastiske grønne bus vil føre dig og de øvrige deltagere til 
Ungdomsbyen og en introduktion til arbejdet som verdensmålsskole og hvilke 
muligheder, som det giver din efterskole. 

Program 

Kl. 9.00 Velkomst med kaffe og brød i Store Sal på Vartov 

Kl. 9.15 Workshop med Nadia Raphael Rathje; Udvikling af bæredygtig 
didaktik/pædagogik i et helskoleperspektiv 

Kl. 11.00 Den fantastiske grønne bus kører og med ombord er 
Tænketanken Frej; Klæd dine elever på til fremtidens 
fødevareløsninger. 

Kl. 12.00 Busstop ved skybrudsparken Karens Minde Aksen. Den 
Grønne Rygrad fortæller om området, og når bussen kører 
igen, vil du få en introduktion til CONCITOs klimapakker til 
undervisere. 

Forplejning i bussen. 

Kl. 14.00 Bussen parkerer ved Ungdomsbyen, og UNESCO 
Verdensmålskoler vil tage imod og give en introduktion til det 
store internationale grønne netværk. 

Kl. 16.00 Den fantastiske grønne bus afslutter turen ved 
Hovedbanegården. 

Praktiske oplysninger 

Kursussted Vartov, Farvergade 27 H,  1. sal, 1463 København K, Store 
Sal - Den fantastiske grønne bus! 

Dato 29. april 2025 kl. 9.00-16.00

Tilmeldingsfrist Senest d. 1. april 2025 

Deltagerpris 1.500 kr. 



Deltagerantal  Min. 25 - max 50 

Betaling   Der fremsendes faktura 

Framelding  Tilmelding er bindende efter d. 1. april 2025. Betaling   
    refunderes ikke efter denne dato 

Kursusleder  Michael Thagaard mth@efterskolerne.dk 

Undervisere  Lektor Nadia Raphael Rathje, Nanna Meldgaard Stærk fra 
    Den Grønne Rygrad, Stine Sund Hald fra Ungdomsbyen  
    og Nanna Hammer Bech fra Tænketanken Frej. 

mailto:mth@efterskolerne.dk

